ATO Nº. 0035/2019-2021

 ANDERSON DA SILVA PINTO COELHO CALAIS, Grande Mestre Estadual do Grande

Conselho da Ordem DeMolay para o Estado de Minas Gerais, federado ao Supremo Conselho DeMolay

Brasil, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto Social, Regras e Regulamentos do

Supremo Conselho DeMolay Brasil, e pelo Estatuto Social e Regulamento Geral do Grande Conselho da

Ordem DeMolay para o Estado de Minas Gerais;

 CONSIDERANDO que o Irmão Paulo Junio de Lima, em função da candidatura à presidência da

ADAB - Associação DeMolay Alumni Brasil, para a gestão 2021/2023, solicitou exoneração do cargo de

Grande Tesoureiro Estadual do Grande Conselho do Estado de Minas Gerais;

CONSIDERANDO os relevantes trabalhos prestados pelo Irmão Paulo Junio de Lima, na função de

Grande Tesoureiro Estadual;

RESOLVE

Art. 1º - Exonerar, a pedido o Irmão, o membro Paulo Junio de Lima - Identidade DeMolay nº 10359,

de suas funções do cargo de Grande Tesoureiro Estadual do Grande Conselho do Estado de Minas Gerais.

Art. 2º - Conceder ao Irmão Paulo Junio de Lima, o título de "Past Grande Tesoureiro Estadual".

Art. 3º - Nomear o Irmão Phelipe Tadeu Oliveira Azevedo - Identidade DeMolay nº 3229, para ocupar

o cargo de Grande Tesoureiro Estadual do Grande Conselho do Estado de Minas Gerais.

Art. 4º - O Grande Tesoureiro Estadual por esse Ato nomeado, cujo mandato encerrará juntamente

com a gestão administrativa 2019/2021, se reveste imediatamente de suas funções independentemente de

cerimonial de posse.

Art. 5º - O Grande Tesoureiro Estadual deverá obedecer e fazer cumprir fielmente o que dispõe o

Estatuto Social e as Regras e Regulamentos do Grande Conselho Estadual de Minas Gerais.

 Art. 6º - O Grande Secretário Estadual é o encarregado das anotações competentes, do registro e da

publicação deste ATO, que entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

 Dado e traçado no Gabinete do Grande Mestre Estadual do Grande Conselho da Ordem DeMolay

para o Estado de Minas Gerais, na cidade de Belo Horizonte/MG, aos 28 dias do mês de abril de 2021.

Anderson da Silva Pinto Coelho Calais

Grande Mestre Estadual

Pedro Henrique de Abreu Cunha

Grande Secretário Estadual